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Liturgijska godina “C”
Godište XXII., br. 22/2019.

XXXI. I XXXII.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SV. MARTIN TOURSKI

Sv. Martin je rođen 316. god. u Panoniji, u gradu Savar-
iji u današnjoj Mađarskoj. Predaja kaže da je još kao 
dijete primio kršćanstvo i pobjegao od kuće kako bi 
stupio u samostan, no u toj ga je namisli spriječio otac, 
koji je bio vojni časnik i zahtijevao je i od Martina da 
se posveti vojnoj službi. Drugi ipak tvrde da se obratio 
na kršćanstvo tek u vrijeme kada je postao konjanički 
časnik, a na bitno promijenjen način života utjecala je 
jedna zgoda koja mu se dogodila u Francuskoj gdje je 
službovao. Jedne hladne zimske noći u mjestu Amiensu 
naišao na polugolog siromaha koji se tresao od hladnoće, 
a sv. Martin je na to, kako nije imao ništa drugo da mu 
da, mačem odsjekao pola svoga vojničkoga plašta i dao 
tom prosjaku. Iste noći je usnio san u kojem mu se uka-
zao Isus i rekao mu da je ono što je učinio siromahu, 
učinio zapravo njemu. Na to je Martin odlučio svoj život 
posvetiti Bogu kao redovnik i napustiti vojnu službu. 
Car mu je rekao da se boji sukoba s neprijateljem, ali mu 
je Martin svoju čvrstoću pokazao time što je rekao da je 
spreman sam izići pred neprijatelja, i to samo s križem u 
rukama. U međuvremenu je stigla vijest da je neprijatelj 
zatražio mir, pa se to protumačilo kao posebna Božja 

potvrda Martinovih htijenja, te su ga stoga otpustili iz vojske. 
Sv. Martin se na to povukao u samoću i najprije je živio na nekom otoku u Tirenskom 
moru, a potom u Ligugeu nedaleko od Poitiersa u Francuskoj, gdje je utemeljio prvi 
samostan u zapadnoj Europi. Saznao je da su ga imenovali za biskupa u Toursu, no on 
to nikako nije htio prihvatiti, nego je želio nastaviti živjeti u redovničkoj samoći, te se 
stoga sakrio pred poslanicima koji su došli po njega. Predaja kaže da su ga otkrile guske 
svojim gakanjem, dok druga predaja kaže da su ga prevarili tako što su mu poručili da mu 
je žena na samrti i traži da joj podijeli sakrament umirućih, na što je on požurio k njoj, te 
tako bio prisiljen poći u Tours. Treći izvor tvrdi kako su mu poslali poruku da se požuri 
u Tours kako bi izliječio jednog teškog bolesnika, no kada je ondje došao, rekli su mu da 
je taj bolesnik turonska biskupija koja nema svog pastira i treba njegovu pomoć. Tako je 
posvećen za biskupa oko 370. godine, gdje je u toj službi proveo idućih trideset godina. 
Za njega stoji da je “vojnik na silu, biskup po dužnosti, monah po izboru”, ali bez obzira 
što mu je Bog odredio takav životni put koji nije sam izabrao, ljubav prema Bogu i prema 
bližnjemu svjedočio je zbog predanja Božjoj volji. Odlikovao se požrtvovnošću u evan-
gelizaciji, pomaganju siromašnima, smirivanju napetosti unutar Crkve koja je bila na-
grizena mnogim krivovjerjima, te se zalagao protiv uplitanja građanske vlasti u crkvene 
poslove, što je nakon zadobivanja slobode kršćanstva postajao sve češći slučaj. Često nije 
nailazio na razumijevanje ni kod klera ni kod vlasti, te je zbog toga podnosio različite 
progone. Umro je 8. studenoga 397. god. u Candesu, u današnjoj Francuskoj.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XXXI. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 3. - 9. 11. 2019.

1. čitanje: Mudr 11,22 – 12,2. 
Otpjevni psalam: Ps 145,1-2.8-11.13cd-14.
2. čitanje: 2Sol 1,11 – 2,2.

Evanđelje: Lk 19,1-10.

U ono vrijeme: Uđe Isus u Jerihon. Dok je nji-
me prolazio, eto čovjeka imenom Zakej. Bijaše 
on nadcarinik, i to bogat. Želio je vidjeti tko je to 
Isus, ali ne mogaše od mnoštva jer je bio niska 
stasa. Potrča naprijed, pope se na smokvu da 
ga vidi jer je onuda imao proći. Kad Isus dođe 
na to mjesto, pogleda gore i reče mu: »Zakeju, 
žurno siđi! Danas mi je proboraviti u tvojoj 
kući.« On žurno siđe i primi ga sav radostan. 
A svi koji to vidješe stadoše mrmljati: »Čovje-
ku se grešniku svratio!« A Zakej usta i reče 
Gospodinu: »Evo, Gospodine, polovicu svog 
imanja dajem siromasima! I ako sam koga u 
čemu prevario, vraćam četverostruko.« Reče 
mu na to Isus: »Danas je došlo spasenje ovoj 
kući jer i on je sin Abrahamov! Ta Sin Čovječji 
dođe potražiti i spasiti izgubljeno!«                              

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 4. 11. 2019. 
7,00 Kći za ++ Juru Jurišina i njegove roditelje
7,30 Djeca za ++ roditelje Franju i Ljubicu Mari-
janović
7,30 Djeca za ++ iz obitelji Miljko, Pehar, Vrančić 
i Lesko
18,00 Dragan i Jagoda Bilać za ++ roditelje, braću 
i sestre i časnu sestru Augustu Bubalo
18,00 Obitelj za ++ roditelje Franju i Janju, brata 
Miru, sestru Dragicu i ostale ++ iz obitelji Glamu-
zina

Utorak, 5. 11. 2019.
7,00 Ivica i djeca za + suprugu Jadranku Jergović
7,30 Kata Bakula za + supruga Andriju i ostale ++ 
iz obitelji Bakula, Ivačić i Vranjković
7,30 Obitelj Brajković za + Krešu i Željka
18,00 Zvonko Kordić za + djeda Zvonku i strica 
Zdenka
18,00 Djeca za ++ roditelje Luku i Janju Kraljević, 
sestre Filipu i Pavu, stričeve Jozu i Blagu, tetke Ivu, 
Maru i Drinu i ostale ++ iz obitelji Kraljević

Srijeda, 6. 11. 2019.
7,00 Anica za + roditelje Karla i Zdravku Rotim 
7,30 Zoran i djeca za + suprugu Milu Zovko
7,30 Ljilja i djeca za + Iliju Bajo (god.) i Anđelku 
Ćurić
18,00 Radica Šulenta za ++ supruga Zvonimira, 
njegove roditelje, braću i sestre
18,00 Ivo i Marija Grubeša za ++ roditelje Antu i 
Maru, Željka i Anu
18,00 Marinka Soldo i djeca za + Matu i ostale ++

Četvrtak, 7. 11. 2019.
7,00 Jadranka Orlović i djeca za + Branimira
7,30 Draženka za + tetku Radicu
7,30 Nikica i Mladenka Smiljanić za ++ iz obitelji 
Smiljanić i Gabrić
18,00 Supruga i djeca za + Milu Šunjić, roditelje 
Mihu i Mandu, Matu i Anđu Bliznac, brata Tomu, 
sestru Nevenku i ostale ++ iz obitelji
18,00 Marija Grubišić za ++ iz obitelji Grubišić i 
Begić

Petak, 8. 11. 2019.
7,00 Verica Juka za ++ roditelje Cvitana i Miroslavu 
Šunjić
7,30 Obitelj za ++ Gojka i Dragicu Marijanović  
brata Ivicu
7,30 Matija Krsmanović za + kći Silvanu i supruga 
Milovana
18,00 Darija i Tomislav za + kći Ines Zovko
18,00 Danijel Vidović za ++ djeda Andriju, baku 
Janju Jelčić, Alojza-Slavka i Ivu Vidović
18,00 Vedranka i kćeri za + Dragana Gadžića, 
roditelje Antu i Verku Žulj 

Subota, 9. 11. 2019.
7,00 Obitelj za ++ roditelje Damjana i Pavku Zubac 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Slavica Pehar za + tetku Lucu Mandić, strica 
Matu Bevandu i ostale ++ iz obitelji Bevanda
7,30 Ivica Bevanda za + supruga Nikolu i sina 
Davora (branitelja)
17,00 Vjenčanje: Sanjin Lovrić i Ivona Petrušić 
18,00 Vjenčanje: Dario Juka i Marina Adžaip

N  03  XXXI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  04  Karlo Boromejski, Drago, Dragica
U  05  Srijemski mučenici, Elizabeta, Emerik
S  06  Melanija, Leonard pustinjak, Kristina
Č  07  Baldo, Lazar Stilita, Engelbert, Anđelko
P  08  Gracija Kotorski, Klaudije, Nikostrat
S  09  POSVETA LATERANSKE BAZILIKE

TEČAJ PRIPRAVE ZA BRAK

Tečaj priprave za sakramentalni brak, 
održat će se od 8. do 10. studenoga 

2019. s početkom u 1900 sati 
u Velikoj katedralnoj dvorani.

Sudjelovanje je potrebno prijaviti: 
osobno u župni ured, telefonski 
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XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 10. - 16. 11. 2019.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: 2Mak 7,1-2.9-14. 
Otpjevni psalam: Ps 17,1.5-6.8b.15.
2. čitanje: 2Sol 2,16 – 3,5.

Evanđelje: Lk 20,27-38.  

U ono vrijeme: Pristupe neki od saduceja koji 
niječu uskrsnuće i upitaše Isusa: »Učitelju! 
Mojsije nam napisa: Umre li bez djece čiji 
brat koji imaše ženu, neka njegov brat uzme 
tu ženu te podigne porod bratu svomu. Bijaše 
tako sedmero braće. Prvi se oženi i umrije bez 
djece. Drugi uze njegovu ženu, onda treći; i 
tako redom sva sedmorica pomriješe ne osta-
vivši djece. Naposljetku umrije i žena. Kojemu 
će dakle od njih ta žena pripasti o uskrsnuću? 
Jer sedmorica su je imala za ženu.«
Reče im Isus: »Djeca se ovog svijeta žene i 
udaju. No oni koji se nađoše dostojni onog 
svijeta i uskrsnuća od mrtvih niti se žene niti 
udaju. Zaista, ni umrijeti više ne mogu: anđe-
lima su jednaki i sinovi su Božji jer su sinovi 
uskrsnuća.«
»A da mrtvi ustaju, naznači i Mojsije kad u 
odlomku o grmu Gospodina zove Bogom 
Abrahamovim, Bogom Izakovim i Bogom 
Jakovljevim. A nije on Bog mrtvih, nego živih. 
Tà svi njemu žive!«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 11. 11. 2019. 
7,00 Josip Milićević za + brata Davorina
7,30 Nevenka za ++ Nedjeljka Cvitanovića i 
njegove roditelje 
7,30 Niko-Nino Vidović za ++ roditelje Dragu-
Mirka i Zdenku i brata Brunu Vidovića
18,00 Za + vjeroučenice Antoniju Sesar i Danijelu 
Vidović (god.) 

Utorak, 12. 11. 2019.
7,00 Ana Malečić za + supruga Josipa, roditelje 
Filipa i Maru, braću Milu, Ljubu i Mladena Go-
lemca
7,30 Karmela Ivanković za + oca Iliju Filipovića
7,30 Ružica i djeca za + supruga Antu Zovku
18,00 Tvrtko Marijanović i obitelj za ++ roditelje 
Franju i Ljubicu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Ljubica Bošnjak za + oca Nikolu, sestru 
Nevenku i Igora Rozića

Srijeda, 13. 11. 2019. 
7,00 Ilka Čarapina za ++ roditelje Martina i Sta-
nu, sestru Zoru, brata Antu i ostale ++ iz obitelji  
Raič
7,30 Ljubica Musić za sve svoje ++
7,30 Iva Cigić za + Vladu, Andriju Cigića, Grgu 
i Janju Mikulić
18,00 Djeca za ++ roditelje Iliju i Ružu Letica
18,00 Marinko i Marija Bukovac za ++ roditelje 
Miju i Ružu, Kažimira i Darinku i ostale ++

Četvrtak, 14. 11. 2019.
7,00 Supruga Ruža za + Marinka Kraljevića
7,30 Djeca za + roditelje Antu i Nevenku Soldo
7,30 Davorin Lesko za ++ MIrka, Matiju, Rudolfa 
i Viktoriju Lesko
18,00 Milka Ivanković za + oca Ivana Bonića
18,00 Anica Perić za + roditelje Boška i Vidu, 
sina Zdenka, brata Vidu, nevjestu Josipu, strica 
Matu

Petak, 15. 11. 2019.
7,00 Srećko Marijanović za + suprugu Teu
7,30 Anica i Stana Perić za ++ roditelje Grgu i 
Božicu, sestre Maricu, Pavicu i Janju, nevjestu 
Veru i ostale ++ iz obitelji 
7,30 Ljubica Matić za + roditelje Jozu i Mariju, 
brata Zorana i ostale ++
18,00 Zdravko Pehar za + sina Zorana
18,00 Obitelj za + Žarka Soču i ostale ++ iz obitelji 
Soče i Marić
18,00 Djeca za + Paulu Pivić (1. god.)

Subota, 16. 11. 2019.
7,00 Djeca za + oca Luku Božića
7,30 Obitelj za + Stojana Azinovića
7,30 Obitelj za + Mirka Šarića
18,00 Zdenka Sušac i obitelj za + supruga Dra-
gana (Sveta misa u Kripti)
18,00 Vjenčanje:Karlo Karačić i Danijela Šunjić
18,00 Vjenčanje: Željko Matković i Anamarija 
Zovko

N  10  XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  11  Martin Tourski, Martina
U  12  Jozafat, Kunibert, Didak
S  13  Stanislav Kostka, Stanko, Ivan Trogirski
Č  14  Nikola Tavelić, Nikolina, Nikoleta
P  15  Albert Veliki, Albertina, Sidonija
S  16  Margareta Škotska, Gertruda, Gera
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski; Bogoslov: Ante Jukić

Sestre milosrdnice:
s. Ernestina Zovko i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Slavica Pavlović 50, Vesna Bakula 40, Re-
nata Mandić 10, Filip Leutar 50, Jela Do-
gan 50, N.N. 10, N.N. 20, N.N. 50, Goran 
Andačić 10. 

REDOVINA

N.N. 50, Pero Boro 100, Ob. Zdravka Ma-
rijanovića 100, Mario Buhač 100. 

ZA CRKVU
 
Dragica Ostojić 50, N.N. 100, N.N. 50, 
N.N. 100.

 ŽUPNI LIST

Niko Vučina 5, Jela Dogan 10, Ob. Bazina 
10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 19.10.2019. krštena je Tia Vulić, 
kći Milana i Biljane r. Kordić.

- 19.10.2019. krštena je Dora Čović, 
kći Mladena i Anđele r. Ljubić.

- 19.10.2019. krštena je Mia Martić, 
kći Maria i Mateje r. Bekavac.

- 20.10.2019. kršten je Tomas Trutina, 
sin Igora i Lane r. Aničić.

- 27.10.2019. kršten je Ivan Buhač, 
sin Maria i Mateje r. Zovko.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:
- Sanjin Josip Lovrić, sin Slavka i Sonje 
r. Ružić, župa sv. Ivana-Mostar i Ivona 
Petrušić, kći Gorana i Sarafine r. Palavra, 
župa Katedrala-Mostar.
- Dario Juka, sin Tomislava i Verice r. Šu-
njić, župa Katedrala-Mostar. i Marina Ad-
žaip, kći Marka i Kate r. Mlakić, župa Sv. 
Josipa-Rankovići.
- Vladimir Obad, sin Milenka i Marinke 
r. Zovko, župa Katedrala-Mostar. i Mari-
ja Kordić, kći Slavka i Ozane r. Knezović, 
župa sv. Ilije-Kruševo.
- Goran-Ivan Blažević, sin Zorana i Ni-
ves r. Arapović, župa Katedrala-Mostar. i 
Magdalena Mandić, kći Željka i Jadranke 
r. Vidović, župa sv. Ivana-Mostar.
- Željko Matković, sin Branka i Branke r. 
Baković, župa sv. Ivana-Mostar. i Anama-
rija Zovko, kći Ivice i Zorice r. Zelenika, 
župa Katedrala-Mostar.
- Saša Bušić, sin Zorana i Milenke r. Đoka-
nović, župa sv. Ivana-Mostar i Ivana Kre-
šić, kći Dražena i Mirjane Ćihović, župa 
Katedrala-Mostar.
- Aleksandar Tomić, sin Ilije i Slavice r. 
Bebek, Katedrala-Mostar i Valentina Ju-
rić, kći Zorana i Vesne r. Ćavar, župa sv. 
Mateja-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanje dužan je javiti u župni ured!

NAŠI POKOJNICI

- 27.10.2019. + Dragan Bevanda

Obitelji pokojnika izražavamo sućut!


